
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: AMIR CAVALCANTE MENEZES JUNIOR
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ANA RITA LOPES DE MACEDO
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: ALTAMIRA-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: CASSIO POLLA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 03/10/2011 A 04/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289996

PORTARIA: 328
Objetivo: Conhecer procedimentos e estrutura do monitoramento 
das florestas de SFB a contribuir com a gestão das florestas 
realizadas pelo IDEFLOR.
Fundamento Legal: Processo 2011/391032 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 07/10/2011
57230744/VITOR HUGO ARANDA FERREIRA SILVA (Tecnico em 
Gestão Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289551

PORTARIA Nº 327 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.
Torna sem efeito a Portaria nº324 de 29/09/2011.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº324 de 29/09/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32.009 de 
29/09/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289709
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2010/231258.
Espécie: Contrato de Concessão Florestal.
Concedente: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR.
Objeto: Exploração de Produtos e Serviços Florestais, 
em conformidade com o Edital de Concessão Florestal nº 
001/2011, concernente ao Conjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns,correspondente a Unidade de Manejo Florestal- UFM 
nº I.
Fundamento Legal: Art.7º, da Lei nº 11.284/2006.
Concessionário: L.N Guerra Indústria e Comércio de Madeiras 
Ltda. CNPJ/MF nº 02.316.468/0001-15.

Valor Anual Estimado: R$ 1.641.606,34 (Um milhão, 
seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e seis reais e trinta 
e quatro centavos).
Vigência: 29/09/2011 a 28/09/2041.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/09/2011.

EXTRATO DE CONTRATO      
Processo nº: 2010/231258.
Espécie: Contrato de Concessão Florestal.
Concedente: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR.
Objeto: Exploração de Produtos e Serviços Florestais, 
em conformidade com o Edital de Concessão Florestal nº 
001/2011, concernente ao Conjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns,correspondente a Unidade de Manejo Florestal- UFM 
nº II.
Fundamento Legal: Art.7º, da Lei nº 11.284/2006.
Concessionário: Rondobel Indústria e Comércio de Madeiras 
Ltda. CNPJ/MF nº 03.431.797/0001-70.
Valor Anual Estimado: R$ 455.938,95 (quatrocentos e 
cinqüenta e cinco mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa 
e cinco centavos).
Vigência: 29/09/2011 a 28/09/2041.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/09/2011.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 2010/231258.
Espécie: Contrato de Concessão Florestal.
Concedente: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR.
Objeto: Exploração de Produtos e Serviços Florestais, 
em conformidade com o Edital de Concessão Florestal nº 
001/2011, concernente ao Conjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns,correspondente a Unidade de Manejo Florestal- UFM nº 
III.
Fundamento Legal: Art.7º, da Lei nº 11.284/2006.
Concessionário: Amazônia Florestal Ltda. CNPJ/MF nº 
04.513.417/0001-09.
Valor Anual Estimado: R$ 3.698.509,02 (três milhões, 
seiscentos e noventa e oito mil, quinhentos e nove reais e dois 
centavos).
Vigência: 29/09/2011 a 28/09/2041.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/09/2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289413
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 333 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 110200A/1
RESOLVE:
CONCEDER 05 (CINCO) dias de Licença Por Motivo de Doença 
à servidora ALLINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula 
nº 54185723/2, ocupante do cargo de TGOP – Engenheiro 
Civil, no período de 25/09/2011 a 29/09/2011.

FÉRIAS
PORTARIA  Nº 334 DE  30 DE SETEMBRO DE  2011

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA -08 - SEOP 
DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO / 2011:
 

  Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5061/1 ANA LÚCIA BORGES ALVES 2010/2011 03/10  a 01/11/2011

02 57199048/1 AUGUSTO CEZAR SOUZA DIAS 2010/2011 10/10  a  08/11/2011

03 5428/1 ENI NORMA COELHO 2009/2010 03/10  a  01/11/2011

04 5436/1 EVALDO CABRAL RAMOS 2010/2011 19/10  a  17/11/2011

05 51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE 2010/2011 03/10  a  01/11/2011

06 57204934/1 JOÃO BATISTA LIRA  DE ALMEIDA JUNIOR 2010/2011 13/10  a  11/11/2011

07 6076/1 MARIA OSCARINA DE SOUSA CORDEIRO 2010/2011 03/10  a  01/11/2011

08 6009/1 MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA 2010/2011 13/10  a  11/11/2011

09 30546/1 RAIMUNDO SILVA  MATOS 2009/2010 03/10  a  01/11/2011

10 6351/1 ROSEMIRO LUZ GONÇALVES 2010/2011 03/10  a  01/11/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor Administrativo    

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289773
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 275281

Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Geral no Prédio em Anexo(Administração)ao 
Aeroporto Municipal de Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 301.978,89
Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 27/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itaituba
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289991

PORTARIA: 447/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLÁVIO PINTO DE OLIVEIRA VASCONCELOS  Chefe do 4º Núcleo 
Regional58892481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339030              3.000,00
26122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289915
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 35/2011
Objeto: Conservação da Rodovia PA-415, trecho: Altamira/Vitória 
do Xingu, com extensão de 47,10 km, na Região de Integração 
do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO


